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Abstrakt

Název: Vybrané komponenty tělesné zdatnosti a úroveň pohybových aktivit u

jedinců registrovaných v Hnutí speciálních olympiád

Cíl: Cílem práce je popsat úroveň pohybových aktivit a funkční stav, resp.

vybrané komponenty tělesné zdatnosti dospělých sportovců,

registrovaných v Hnutí speciálních olympiád.

Metody: Testování se zúčastnilo 37 sportovců ve věku 18-39 let (20 mužů, 17

žen, průměrný věk celé skupiny 29,2±6,1 let). Pro zhodnocení tělesné

zdatnosti a úrovně pohybových aktivit byl použit FUNfitness

screeningový program, který je součástí doplňkových programů SO

s názvem Healthy Athlete.

Výsledky: U sportovců byla zjištěna zejména snížená flexibilita, výsledky testů

svalové síly a rovnováhy byly u většiny probandů v širší normě. Úroveň

pohybových aktivit testovaných probandů je nízká a nenaplňuje současná

doporučení odborníků pro zdravý životní styl.

Klíčová slova: Mentální postižení, kondice, sport, FUNfitness test

Abstract

Title: Selected components of physical fitness and physical activity level in

people registered in the Special Olympics movement

Objectives: The aim of the thesis is to describe the level of physical activity and

functional status, as well as selected components of physical fitness of

adult athletes registered in the Special Olympics Movement.

Methods: 37 athletes participated in the study (20 men, 17 women, age 18-39

years, mean age 29,2±6,1 yrs). To evaluate physical fitness and physical

aktivity level, FUNfitness screening program (which is part of

supplementary programs Special Olympics called Healthy Athlete) was

used.

Results: The main finding was decreased athletes´ flexibility. When testing

muscle strength and athletes´ balance, results of majority of the subjects

were in a “wide” normal values. Physical activity level in most of the

subjects is low and does not fulfill current healthy lifestyle

recommendations.

Keywords: Intellectual disability, fitness, sport, FUNfitness test

Seznam zkratek

WHO – Světová zdravotnická organizace

MR – mentální retardace

IP – intelektové postižení

AAMR - American Association on Mental Retardation

AAIDD - American Association on Intellectual and Development Disabilities

IQ – inteligenční kvocient

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

SO – Speciální olympiády

DK – dolní končetina
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1 ÚVOD

Tuto práci jsem si vybral na základě svého studovaného oboru. Mentální retardace

je pojem, o kterém se moc nemluví a v běžné populaci se o ní mnoho neví. Proto

jsem se chtěl o tomto tématu dozvědět co nejvíce, abych mohl získané informace

šířit dál lidem, kteří o ně budou mít zájem.

Mentální retardace, neboli mentální postižení, je trvalé snížení inteligence

v důsledku organického poškození mozku. Mentální retardace není nemoc, proto

jí nemůžeme léčit. Jedná se tedy o trvalý fyziologický stav, kde nejvíc zaostávají

rozumové schopnosti. Základ výchovy tkví v rodině, která musí být velmi

trpělivá, protože při výchově a vzdělávání osob s mentální retardací je nezbytné

neustálé opakování, připomínání, prohlubování znalostí a dovedností. Jedná se

tedy o celoživotní proces a v tomto případě to platí dvojnásob, protože i zdravý

člověk se učí a vzdělává celý život.

Sport handicapovaných je nedílnou součástí společenského života vyspělé a

moderní společnosti. Proto bychom ho měli podporovat, snažit se o jeho rozvoj a

hlavně bychom se měli snažit o jeho co největší rozšíření do povědomí všech lidí.

Již několik desítek let se jim snaží hnutí Speciálních olympiád zprostředkovat to,

co považují zdraví lidé za samozřejmost. A to, že se můžou shromaždovat,

sdružovat, soutěžit a poměřovat svoje výkony s ostatními. Motto Speciálních

olympiád je převzaté od Pierra de Coubertina a zní: „Není důležité zvítězit, ale

zúčastnit se.“
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Mentální retardace

2.1.1 Vymezení pojmu a definice

Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových

schopností. Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího

stupně intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože byl takový jedinec

přijatelným způsobem výchovně stimulován (Vágnerová, 2004).

Kromě zaostávání v rozumovém vývoji dochází u mentálně retardovaných i

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování (Švarcová, 2003).

Světová zdravotnická organizace (WHO) používá v 10. Revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí, kterou vydala v roce 1992, termín mentální retardace (MR).

Ve straších publikacích, zabývajících se osobami, jež by podle terminologie byly

charakterizovány jako osoby s MR, se k pojmenování tohoto postižení používaly

různé výrazy (např. duševní opoždění, slabomyslnost, oligofrenie, idiocie /event.

imbecilita, debilita/, mentální abnormalita, mentální defekt, mentální zaostalost,

vadný rozumový /duševní/ vývoj, rozumová /duševní/ vada, vývojová zaostalost,

nověji pak mentální postižení aj.) analogicky ke stále probíhajícím společenským

změnám a vývoji vědeckých oborů. Tato heterogenita v terminologii se ještě více

zintenzivnila s rozšířením mezinárodní komunikace. V současných odborných

publikacích můžeme najít původní domácí termíny i termíny nové, zejména

z anglosaské jazykové oblasti, ne vždy se ovšem užívají ve správných

souvislostech. Světová odborná veřejnost postupně přechází k termínu intelektové

postižení (IP), což se pojí i s přejmenováním Americké asociace pro mentální

retardaci („American Association on Mental Retardation“ – AAMR) na

„American Association on Intellectual and Development Disabilities“ (AAIDD)

v lednu 2007. Nové pojmenování se tedy vyhýbá termínu retardace, jenž v sobě

nese určitou negativní konotaci. Ne vždy se ale toto nové pojmenování dá vhodně

použít v textu a proto si vždy vybíráme mezi nejvhodnější alternativou. Právě

množství těchto pojmů nám umožňuje na toto postižení nepřeberné množství úhlů

pohledu (např. medicínský, sociologický, pedagogický, psychologický atd.)
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Z toho plyne, že jednotná definice IP existovat ani nemůže. Ale to, že není

jednotná definice, neznamená, že jich není velké množství. To záleží vždy na

získaných informací a dále na úhlu pohledu, vždy však vycházíme z toho, jak moc

jsou snížené intelektové schopnosti a jaké jsou schopnosti adaptace daného

jedince (Tilinger, Lejčarová, 2012).

V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003) je IP, resp. MR,

definována jako trvalé snížení rozumových schopností zapříčiněné organickou

poruchou mozku, vedoucí k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a

k poruchám v adaptačním chování.

Nejdůležitějšími znaky IP tedy jsou (Fischer, Škoda, 2008):

nízká úroveň rozumových schopností, jež se projevuje zejména zhoršenou

adaptací na běžné životní podmínky,

postižení je vrozené, dítě se už od počátku svého života nevyvíjí

standardním způsobem jako intaktní jedinci,

porucha je trvalá, ačkoliv je v závislosti na etiologii možné určité zlepšení.

Horní hranice dosažitelného rozvoje každého člověka s IP je dána jednak

závažností a příčinou postižení, jednak individuálně specifickou vhodností

působení prostředí, tj. edukačních a terapeutických vlivů.

Z výše uvedených vymezení a definic je mj. zřejmé, že pro definování IP existuje

několik přístupů, které po sjednocení vytvoří ideálně celkovou definici.

Přístupy k definování IP (Slowík, 2007). Biologický: Postižení vzniklé trvalým

organickým či funkčním poškozením mozku, syndrom podmíněný chorobnými

procesy v mozku. Psychologický: Primárně snížená úroveň rozumových

schopností, měřitelných standardizovanými IQ testy (tzn. Vzhledem k populační

normě). Sociální: Postižení charakterizované jako dezorientace ve společnosti,

omezující vlastní sociální existenci samostatně bez cizí pomoci. Pedagogický:

Snížená schopnost učit se navzdory specifickým vzdělávacím metodám a

postupům. Právní: Snížená způsobilost k samostatnému právnímu jednání.
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2.1.2 Diagnostika a klasifikace mentální retardace podle její hloubky

Diagnostika mentální retardace zjišťuje intelektovou úroveň pomocí testu

inteligence a dále posuzuje adaptivní chování jedince v prostředí, ve kterém se

pohybuje. Na toto měření máme dva IQ testy: Stanford-Binetova škála inteligence


[…]


Popis

Je to standardizovaná metoda zjišťování síly svalů ruky a předloktí a

souvisí s funkcí celé horní končetiny.

Test zahrnuje tři stisknutí na každou ruku a zapisuje se nejlepší hodnota.

Příprava

Fyzioterapeut používá nastavitelný dynamometr.

Sportovec svou dominantní rukou stiskne třikrát co nejsilněji dynamometr.

Zbytek těla sportovce se nesmí pohnout.

Sportovec sedí během testu vzpřímeně na židli nebo kolečkovém křesle.

Fyzioterapeut nastaví úchop do pohodlné pozice a tuto hodnotu zapíše.

Sportovec drží horní končetinu podél těla s loktem ohnutým do pravého

úhlu.

Fyzioterapeut nastaví ciferník na nulu.

Poté testovaný provede co nesilnější stisk, který trvá šest sekund a

následně stisk povolí.

Následuje minutová pauza.

Každou rukou zopakuje testovaný stisk třikrát.
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Měření

Výsledky jsou zaznamenány v kilogramech.

Nejvyšší hodnota stisku je zároveň finálním výsledkem.

Výsledky jsou porovnávány dle standardizovaných norem dle věku a

pohlaví.

Nižší výsledky než je norma mohou být důvodem k terapii.

4. Test modifikovaného kliku v sedě

Popis

Kliky prováděné vsedě, slouží k zjištění síly tricepsů a svalů lopatky a

ramene.

Test zahrnuje zvednutí těla z polohy vsedě a spuštění těla zpět do sedu.

Příprava

Fyzioterapeut posadí sportovce na podlahu nebo pevný stůl.

Kolena jsou napnutá a paty se dotýkají podlahy nebo stolu.

Sportovec se poté zvedne na rukou do úplného propnutí loktů, v této

poloze vydrží dvacet sekund a poté se pomalu spustí zpět do sedu.

Měření

Fyzioterapeut počítá, kolik sekund vydrží ve zvednuté poloze.

Minimální hodnota jsou dvě opakování po pěti sekundách.

Sportovec, který toto nedokáže, by měl zvážit účast na terapii.
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Popis testů rovnováhy podle FUNFitness

1. Test stoje na jedné noze s otevřenýma očima

Popis

Je to jednoduchý test k posouzení rovnováhy za pomoci vizuálních vjemů.

Rovnováha musí být udržena co nejdéle.

Příprava

Sportovec stojí vzpřímeně na obou nohách.

V dosahu rukou je umístěna židle kvůli bezpečnosti.

Ruce jsou volně podél těla, lokty mírně pokrčené a v této poloze zůstávají

po celou dobu testu.

Poté je sportovec vyzván, aby zvedl jednu nohu ze země a snažil se udržet

rovnováhu.

Fyzioterapeut může stát před testovaným a asistent stojí za testovaným

kvůli bezpečnosti.

Test pokračuje, dokud testovaný neztratí rovnováhu nebo nepoloží obě

nohy na zem (maximální doba testování je třicet sekund).

Měření

Fyzioterapeut či asistent stopují čas do ztráty rovnováhy nebo do doby kdy

se pokrčená dolní končetina dotkne země.

Čas strávený na jedné noze je zaznamenáván (maximálně do třiceti

sekund).

Test opakujeme pro obě dolní končetiny.

Pokud je čas kratší než dvacet sekund nebo pokud se objeví asymetrie,

může to značit potřebu tréninku.
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2. Test stoje na jedné noze se zavřenýma očima

Popis

Je to jednoduchý test k posouzení rovnováhy bez pomoci vizuálních

vjemů.

Testovaný se nejprve postaví na jednu nohu a až poté zavře oči.

Rovnováha musí být udržena co nejdéle.

Příprava

Sportovec stojí vzpřímeně na obou nohách.

V dosahu rukou je umístěna židle kvůli bezpečnosti.

Ruce jsou volně podél těla, lokty mírně pokrčené a v této poloze zůstávají

po celou dobu testu.

Poté je sportovec vyzván, aby zvedl jednu nohu ze země, zavřel oči a

snažil se udržet rovnováhu.

Fyzioterapeut může stát před testovaným a asistent stojí za testovaným

kvůli bezpečnosti.

Pokud sportovec nemůže mít zavřené oči, fyzioterapeut je může překrýt

šátkem či páskou.

Měření

Fyzioterapeut či asistent stopují čas do ztráty rovnováhy nebo do doby kdy

se pokrčená dolní končetina dotkne země.

Čas strávený na jedné noze je zaznamenáván (maximálně do třiceti

sekund).

Test opakujeme pro obě dolní končetiny.

Pokud je čas kratší než deset sekund nebo pokud se objeví asymetrie,

může to značit potřebu tréninku.
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3. Funkční dosahovací test

Popis

Tento test nám umožňuje zhodnotit rovnováhu za přispění vizuálních

vjemů.

Po sportovci požadujeme natáhnout ruku co nejvíce dopředu bez ztráty

rovnováhy.

Test se může provádět ve stoje i vsedě.

Příprava

Fyzioterapeut připevní na zeď krejčovský metr vodorovně s podlahou ve

výšce sportovce.

Testovaný stojí na obou nohách, před ním je umístěná židle, ruce jsou

volně podél těla.

Dále testovaný předpaží ruku do úhlu 90° a propne prsty.

Fyzioterapeut stojí před sportovce a asistent stojí vedle sportovce kvůli

bezpečnosti.

Začátek metru umístíme na konec nejdelšího prstu sportovce, toto je

počáteční pozice.

Poté se sportovec snaží dosáhnout co nejdále a neztratit při tom

rovnováhu.

Měření

Sportovec se snaží z úvodní pozice dosáhnout co nejdále, vzdálenost při

které již ztratí rovnováhu, zaznamenáme.

Pokud je vzdálenost menší než 8 palců (20,3 cm) nebo pokud je přítomná

asymetrie může to vést k tréninku.