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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň a gramatika x
kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Vybrané komponenty tělesné zdatnosti a úroveň pohybových aktivit u jedinců registrovaných v Hnutí
speciálních olympiád

Cílem práce bylo popsat úroveň pohybových aktivit a funkční stav u sportovců s postižením intelektu, kteří
jsou registrováni v Hnutí speciálních olympiád v ČR.

Předložená práce je napsána na 61 stranách včetně příloh. Má logické členění, z formálního hlediska má
všechny náležitosti. Teoretická a výzkumná část jsou ve vyváženém poměru. Autor prokázal určitou
schopnost pracovat s literaturou, množství zdrojů je z hlediska bakalářské práce spíše hraniční (18
bibliografických citací a 3 elektronické zdroje), cizojazyčná literatura byla využita. Pro diplomovou práci bude
třeba počet zdrojů výrazně navýšit. Výzkumná část pracuje s daty získanými od vedoucí projektu FUNfitness
v ČR, profesorky Válkové. Projekt jako takový byl schválen a evidován, včetně informovaných souhlasů na
Fakultě sportovních studií Masarykovy univerzity. Vzhledem k tomu, že student získal pouze kódovaná data k
provedení analýzy, nebylo žádáno o souhlas etické komise UK FTVS. Autor získaná data podrobil pečlivému
zkoumání, porovnal je s normami výše uvedené testové baterie, kterou přeložil do češtiny, a detailně je
prezentoval v rámci výsledků. Je nicméně třeba podotknout, že výsledky nejsou příliš vypovídající, vzhledem
k metodám testování a nemožnosti ověřit, jak byla data získána. V diskusi autor odpovídá na vědecké otázky
a uvažuje o příčinách naměřených výsledků. Do budoucna (v diplomové práci) bude třeba více provázat
výsledky s odbornou literaturou. Mezi zadáním a vypracováním práce byl poměrně dlouhý časový interval.
Autor pracoval na relativně obtížně uchopitelném tématu zprvu samostatně, před odevzdáním konzultoval
intenzivně. Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jaký je Váš názor na testovou baterii FUNfitness? Doporučil byste pro hodnocení
některých komponent zdatnosti jiné testy, případně jiné „normy“?

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře
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